In V 26,20A: 218 M., leggiamo una definizione molto precisa di Celso stesso:

his cognitis etiamnum quaedam alia noscenda ad omnia uulnera ulceraque, de quibus dicturi sumus, pertinentia. Ex his autem erit sanguis, sanies, pus. Sanguis omnibus notus est: sanies est tenuior hoc, uarie crassa et glutinosa et colorata. Pus crassissimum albidissimumque, glutinosius et sanguine et sanie. Exit autem sanguis ex uulnere recenti aut iam sanescente, sanies [est] inter utrumque tempus, <pus> ex ulcere iam ad sanitatem spectante.

Tabes

Per *tabes* Marx, in *Res memorabile cit.*, p. 481 col. b, scrive: “*tabes φθίσις. I 1,8. 7,4. 8,25. 15,4. III 22*”. *Tabes* è propriamente “consunzione, umore corrotto, marcio, pus”. In Livio XXX, 34, 10 *tabes sanguinis* significa “pozza di sangue”. In II 1, 8: p. 47 M. si legge:

Vix quicquam ex his in autumnum non incidit: sed oriuntur quoque eo tempore febres incertae, lienis dolor, aqua inter cutem, tabes, quam Graeci ΦΘΙΣΙΝ nominant, urinae difficultas, quam CTPANTOPIAN appellant, tenuioris intestini morbus quem ileon nominant, leuitas intestinorum, qui lienteria uocatur, coxae dolores, morbi comitiales.

Sudor

Fr. Marx, *Res memorabiles*, p. 478, col. a, riporta due occorrenze, precisamente: II 17,1: 86-87 M. (si enumerano qualità terapeutiche del sudore):

Sudor etiam duobus modis elicitur, aut sicco calore aut balneo. Siccus calor est et harenae calidae et Laconici et clibani et quarundam naturalium sudationum, ubi terra profusus calidus uapor aedificio includitur, sicut super Baias in murtetis habemus. Praeter haec sole quoque et exercitatione mouetur. Vtiliaque haec genera sunt, quotiens umor intus nocet, isque digerendus est. Ac neruorum quoque quaedam uitia sic optime curantur. Sed cetera infirmis possunt conuenire: sol et exercitatio tantum robustioribus, qui tamen sine febre uel inter initia morborum uel etiam grauibus morbis tenentur. Cauendum autem est, ne quid horum uel in febre uel in cruditate temptetur.

e III 21,6: 131 M. (passo che riprende alla lettera molte espressioni del precedente, riprova, pare, che Celso utilizzi appunti, che poi ripropone in luoghi diversi):

Euocandus est sudor non per exercitationem tantum, sed etiam in harena calida uel Laconico uel clibano similibusque aliis; maximeque utiles naturales et siccae sudationes sunt, quales super Baias in murtetis habemus. Balineum atque omnis umor alienus est. Ieiuno recte catapotia dantur, facta ex apsinthi duabus, murrae tertia parte. Cibis esse debet ex media quidem materia sed tamen generis durioris: potio non ultra danda est quam ut uitam sustineat, optimaque est, quae urinam mouet. Sed et ipsum tamen moliri cibo quam medicamento melius est.

Umor

In *Res memorabiles*, p. 483, col. B, Marx scrive: “*umor (plerumque V sine adspiratione) ὑγρότης I 1,18; umor perniciosus ut euadat in morbo comitali III 23 7*”.

Per *umor* rinvio naturalmente alla trattazione completa e ragionata di B. Maire. Mi permetterò di citare solo un paio di occorrenze, sia con la valenza di ‘liquido acquoso’ che con quella di ‘muco’, affine alla *pituïta* (φλέγμα).

Per il primo valore richiamerei III 6,10: p. 112 M. *Cibus autem febricitantibus umidus est aptissimus aut umori certe quam proximus*; IV 19,2: p. 173 M. *ne quis aut cibus aut umor uniuersus detur sed paulatim*.

Per la valenza di ‘muco’ richiamerei II 12, 2B: p. 82 M. *uel etiam pituïta eo se umorue aliquis aquae similis confert*; V 28,3: p. 237 M. [...] *multus et muccis similis umor*.

Urina

Sono da citare anche qui gli esempi evidenziati tra gli Indici dell’edizione di Celso di Marx, p. 484 col. A: “urina τὸ οὖρον II 6, 11; vide *difficultas*.” Per *difficultas urinae* i.e. *stranguria* si rinvia a II 1,8. 12. 22. 8,17.

In II 6,11: 58 M. si legge:

Urina uero rubra et tenuis in magna cruditate esse consuevit, et saepe, antequam spatio maturescat, hominem rapit: itaque si talis diutius permanet, periculum mortis ostendit. Pessima tamen est praecipueque mortifera nigra, crassa, mali odoris; atque in uiris quidem et mulieribus talis deterrima est: in pueris uero quae tenui set diluta est.

Leggiamo in pratica il seguito in II 7, 11-13: p. 61 M.

Urina autem crassa, ex qua quod desidat album est, significat circa articulos aut circa uiscera dolorem metumque morbi esse. Eadem uiridis aut uiscerum dolorem tumoremque cum aliquo periculo subesse, aut certe corpus integrum non esse testatur. At si sanguis aut pus in urina est, uel uesica uel renes exulcerati sunt. [12] Si haec crassa carunculas quasdam exiguas quasi capillos habet, aut si bullat et male olet, et interdum quasi harenam, interdum quasi sanguinem trahit, dolent autem coxae et quae inter has superque pubem sunt, et accedunt frequentes ructus, interdum uomitus biliosus, extremaeque partes frigescunt, urinae crebra cupiditas sed magna difficultas est, et quod inde excretum est, aquae simile uel rufum uel pallidum est, paulum tamen in eo leuamenti est, alius uero cum multo spiritu redditur, utique in renibus uitium est. [13] At si paulatim destillat, uel si sanguis per hanc editur, et in eo quaedam cruenta concreta sunt, idque ipsum cum difficultate redditur, et circa pubem inferiores partes dolent, in eadem uesica uitium est. Calculosi uerum his indiciis cognoscuntur.